



भाकृअनुप-राष्ट्रीय डेरी अनुसंधान संस्थान(मानद् विश्वविद्यालय)  
ICAR-National Dairy Research Institute (Deemed University)  
करनाल, हरियाणा(भारत). पिन-132001.  
Karnal, Haryana(India). PIN-132001



( स्थापना अनुभाग-पांच / Establishment Section-V )

फा.सं.स्था. 12-5/2020/E-V(Coord.)/13/ 103650

Date: 11/08/2023

### परिपत्र CIRCULAR

**विषय : 13 से 15 अगस्त तक हर घर तिरंगा और मेरी माटी मेरा देश अभियान।**

**Sub : Har Ghar Tiranga and Meri Maati Mera Desh Campaign August 13-15, 2023 - regarding.**

सुश्री उमा नंदूरी, संयुक्त सचिव, संस्कृति मंत्रालय भारत सरकार से प्राप्त संदर्भ पत्र डीओ.सं. 42-22/282/2023-एकेएम दिनांक 09.08.2023 के संदर्भ में ऊपर उद्धृत विषय जिसका पृष्ठांकन भाकृअनुप, नई दिल्ली के द्वारा पत्र सं.21-35/2022-सीडीएन दिनांक 11.08.2023 द्वारा किया गया है कि दिनांक 13 से 15 अगस्त, 2022 तक स्वतंत्रता सप्ताह के दौरान हर घर तिरंगा और मेरी माटी मेरा देश अभियान मनाया जाएगा। इसलिए, संस्थान के सभी कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे हर घर तिरंगा और मेरी माटी मेरा देश अभियान में भाग लें।

With reference to letter received from Ms.Uma Nanduri, Joint Secretary, Ministry of Culture, Govt. Of India, vide vide No.D.O. No. 42-22/282/2023 - AKAM dated 9.8.23 duly endorsed by ICAR, New Delhi vide F.No.21-35/2022-CDN dated 11.8.2023 regarding celebration of Har Ghar Tiranga and Meri Maati Mera Desh Campaign from 13<sup>th</sup> to 15<sup>th</sup> August, 2023. Therefore, all the employees of the institute are requested to participate in Har Ghar Tiranga and Meri Maati Mera Desh Campaign.

1. 13-15 अगस्त, 2023 के बीच अपने घरेलू परिसर में राष्ट्रीय ध्वज फहराएं और [www.hargarhtiranga.com](http://www.hargarhtiranga.com) पर तिरंगे के साथ सेल्फी अपलोड करें और विभिन्न सोशल मीडिया प्लेटफार्मों पर प्रदर्शन चित्र को तिरंगे में बदलें/ तिरंगे के साथ चित्र लगाएं।
2. पंचप्राण प्रतिज्ञा लेना और 9 से 15 अगस्त 2023 के बीच हाथ में मिट्टी लेकर [www.merimatimeradesh.com](http://www.merimatimeradesh.com) पर सेल्फी को अपलोड करना। हिंदी में निष्पादन के लिए पंचप्राण प्रतिज्ञा इस प्रकार है:-

**हम प्रतिज्ञा करते हैं:-**

- भारत को 2047 तक आत्मनिर्भर और विकसित राष्ट्र बनाने के सपने को साकार करेंगे।
- गुलामी की मानसिकता को जड़ से उखाड़ फेंकेंगे।
- देश की समृद्ध विरासत पर गर्व करेंगे।
- भारत की एकता को सुदृढ़ करेंगे और देश की रक्षा करने वालों का सम्मान करेंगे।
- नागरिक होने का कर्तव्य निभाएंगे।

1. Hoist National Flag in their household premises between August 13-15, 2023 and Uploading of selfie with Tiranga on [www.hargarhtiranga.com](http://www.hargarhtiranga.com) and change of display picture to Tiranga/ picture with Tiranga on various social media platforms.

2. Taking PanchPran Pledge and uploading of selfie with Mitti in hand on [www.merimatimeradesh.com](http://www.merimatimeradesh.com) between 9<sup>th</sup> - 15<sup>th</sup> August 2023. The PanchPran Pledge for execution in English is as follows-

**We Pledge to: -**

- Make India developed and self-reliant by 2047.
- Remove any trace of colonial mindset.
- Celebrate our heritage.
- Strengthen unity and respect those who protect the country.
- Perform the duties of a citizen.

(यह निदेशक, भाकृअनुप-राडेअनुसं, करनाल के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।)

(This issues with approval of the Director, ICAR-NDRI, Karnal.)

दिनेश नागपाल  
11.8.2023

(दिनेश नागपाल)

मुख्य प्रशासनिक अधिकारी

**वितरण Distribution:**

1. सभी प्रभागाध्यक्ष/प्रभारी, राडेअनुसं, को उनके अधीनस्थ कार्यरत सभी कर्मचारियों में परिचालन हेतु।  
All HODs/Sections, NDRI, Karnal for circulating the same amongst all the staff members working under them.
2. निदेशक के प्रधान निजी सचिव को निदेशक, राडेअनुसं की सूचनार्थ/PPS to Director for information of the Director, ICAR-NDRI, Karnal.
3. प्रधान निजी सचिव को संयुक्त निदेशक(प्रशा.) एवं वरिष्ठ कुलसचिव के सूचनार्थ/PPS for information of the Jt. Director(Admn) & Sr. Registrar.
4. द.क्षे.के.बंगलौर, तथा पू.क्षे.के.कल्याणी के अध्यक्षों को/Head, SRS, Bangalore & Head, ERS, Kalyani.
5. डॉ. के. पोनुसामी, पीएस एवं नोडल अधिकारी, एकेएएमसूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।  
Dr.K.Ponusamy, PS & Nodal Officer, AKAM for information and further necessary action.
6. प्रभारी कंप्यूटर केन्द्र को संस्थान की वेबसाइट/ई-ऑफिस नोटिस बोर्ड पर अपलोडिंग हेतु।  
I/C Computer Centre for uploading this circular on the website/E-Office Notice Board of the institute.